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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá hledáním vztahu principů, respektive zásad

formulovaných katolickou sociální naukou a písemných stanovisek hnutí Svoboda

a přímá demokracie – Tomio Okamura, která jsou prezentována na oficiálních

webových stránkách hnutí.

V úvodu práce je čtenář stručně seznámen s jednotlivými zásadami katolické sociální

nauky. Konkrétně bylo pro účely této práce vybráno pět zásad, které zmiňuje

Kompendium sociální nauky církve. Jedná se o zásadu důstojnosti lidské osoby

(„princip personality“), zásadu společného dobra, zásadu univerzálního určení statků,

zásadu subsidiarity a zásadu solidarity. Následně je čtenář obeznámen se základními

postoji hnutí Svoboda a přímá demokracie – Tomio Okamura (SPD). Formou

orientačního výzkumu jednotlivých stanovisek hnutí SPD jsou poté formulována tři

témata, která hnutí zmiňuje nejčastěji. Ty představuje Evropská unie, zahraniční politika

a migrace.

Komparací těchto nejčastěji zmiňovaných témat v pojetí hnutí SPD s katolickou sociální

naukou a dalšími relevantními zdroji je vytvořen podklad pro následnou konfrontaci

zásad katolické sociální nauky a stanovisek hnutí SPD. Neméně zásadní pro tuto

konfrontaci jsou i další postoje hnutí SPD týkající se zejména společenské oblasti a také

hodnoty pravdy, svobody, spravedlnosti a lásky, které Kompendium sociální nauky

církve ve vztahu k zásadám katolické sociální nauky zmiňuje.
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Abstract

This thesis is concerned with finding a relationship between the principles of Catholic

social teaching and the written views of the Freedom and Direct Democracy – Tomio

Okamura party as presented on the party's website.

At the beginning of the thesis the reader is briefly introduced to individual principles

of Catholic social teaching. For the purposes of this thesis five principles have been

chosen which are mentioned in the Compendium of the Social Doctrine of the Church.

These are the principles of human dignity, the common good, universal destination

of goods, subsidiarity, and solidarity. Then the reader is acquainted with the basic views

of the Freedom and Direct Democracy – Tomio Okamura party (SPD). By way

of indicative research on the particular views of SPD, three topics are then formulated,

which are most often mentioned by SPD. These consist of the European Union, foreign

policy and migration.

Comparison of these most frequently mentioned topics with Catholic social teaching

and other relevant resources creates a base for further confrontation between Catholic

social teaching principles and the views of SPD. Equally important for this

confrontation are also other positions of the SPD party relating to particular social

topics and also values of truth, freedom, fairness and love, which are mentioned

in the Compendium of the Social Doctrine of the Church in relation to the principles

of Catholic social teaching.
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Úvod

Spolu s větší dostupností internetu a rozvojem sociálních se informace dostávají

k lidem rychleji a ve větším množství než kdy dříve. Internetová média obsah většinou

poskytují zdarma a svého zisku dosahují skrze příjmy z reklamy. Čím větší sledovanost

má dané médium, tím větší sledovanost má i reklama a médium se tak stává zajímavější

pro inzerenty. A tak se jednotlivé weby předhánějí v senzačních titulcích, které si lépe

získávají své čtenáře. Tím ale podněcují společenskou hysterii.

Mezi senzačními články se objevují i fabulace a dezinformace s cílem prezentovat se

pod rouškou „alternativní pravdy“. V domnělé situaci, kdy každý ví, co je (jeho) pravda,

respektive nikdo neví, co je pravda, mají falešné senzace větší šanci najít své příjemce

a tím posílit společenskou hysterii a vzájemné neporozumění.

Právě hysterie nahrává radikálním řešením, která mají být reakcí na vzniklou situaci.

Příklady takových řešení mohou být myšlenky na zákaz islámu, odmítnutí pomoci

migrantům, nebo tvrdá obrana „křesťanských hodnot“, na kterých je založena evropská

společnost. Taková činnost je spojována se slovem „vlastenectví“, tedy se slovem, jež

může mít mnoho konotací.

Mají ale ti, kteří volají po obraně „křesťanských hodnot“ vůbec ponětí, co

„křesťanské hodnoty“ představují? Nebrání náhodou opět jen svou představu, svoji

verzi pravdy o významu tohoto sousloví? Právě to mě velmi zajímá, a proto se ve své

diplomové práci pokusím přiblížit k odpovědi.
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1. Metodická východiska práce

Původním záměrem této diplomové práce bylo vyvrátit bludy o „křesťanských

hodnotách“, které ve společenské diskuzi hájí „vlastenečtí“ obránci. Obě slovní spojení,

totiž jak „křesťanské hodnoty“, tak „vlastenečtí“ obránci, mají ale zásadní obtíž

v podobě jejich problematické definovatelnosti.

Sousloví „křesťanské hodnoty“
1,

popřípadě „křesťanská kultura“
2
nebo „křesťanský

způsob života“
3
, je velmi často užíváno i bez vidiny přímého kontextu s křesťanstvím.

V projevech vlastenecky, respektive nacionalisticky orientovaných politiků, se

„křesťanské hodnoty“ zužují především na obecné kategorie typu rodina, národ a vlast,

bez jejich náboženského ukotvení.
4

Samotný pojem „hodnota“ byl odvozen z ekonomie. Ve společnosti vznikla potřeba

navzájem poměřovat také to nehmotné, zdánlivě neměřitelné. Hodnoty jsou na rozdíl

od absolutních klasifikací (např. dobro a zlo) porovnávány v hierarchii, nemají absolutní

podobu. To s sebou nese i fakt, že různí lidé nebo různá společenství mají odchylnou

představu o uspořádání hierarchie hodnot.
5

Podobně jako hodnotu zboží na trhu s módou můžeme změnit díky práci s trendy,

mohou být změněny i hodnoty ve společnosti. Když je něco zdůrazňováno v průběhu

času („Vzorované ponožky jsou módní hit.“ nebo „Je dobré hledat pravdu

v alternativních zdrojích.“), ustavuje to tradice nebo odkazy, o kterých se mluví. Tím je

utvářen prvořadý vzorec hodnotové stupnice, potažmo mravnost. Náboženství v tomto

žebříčku není protikladem nebo náhradou, nýbrž doplňkem něčeho, co transcenduje

lidské myšlení.
6

1
Politická stanoviska SPD pro tento týden 28. 11. 2017. In: SPD - Svoboda a přímá demokracie:

Aktuální stanoviska SPD [online]. 28. 11. 2017 [cit. 2018-03-13]. Dostupné z:

https://www.spd.cz/novinky/2773-politicke-usneseni-spd
2
Politická stanoviska SPD pro tento týden 11. 04. 2017. In: SPD - Svoboda a přímá demokracie:

Aktuální stanoviska SPD [online]. 11. 4. 2017 [cit. 2018-03-13]. Dostupné z:
https://www.spd.cz/novinky/2015-politicke-usneseni-spd

3
Politické usnesení SPD 06. 02. 2018. In: SPD - Svoboda a přímá demokracie: Aktuální stanoviska

SPD [online]. 6. 2. 2018 [cit. 2018-03-13]. Dostupné z: https://www.spd.cz/novinky/2901-
politicke-usneseni-spd

4
ČERVENKOVÁ, Denisa. Etika mezikulturního a mezináboženského dialogu. Praha, Karolinum,

2018, s. 2. Dostupné také z:

http://ktf.cuni.cz/~cervd6ak/KSTE304%20Etika%20dialogu/Cervenkov%c3%a1%20Etika%20dial
ogu.docx

5
DUROZOI, Gérard a André ROUSSEL. Filozofický slovník. Praha: EWA Edition, 1994, s. 109.

ISBN 80-85764-07-5.
6
MCLEAN, George F. Religion and cooperation between civilizations: Islamic and Christian

cultures in a global horizon. Washington, D.C.: Council for Research in Values and Philosophy,
c2000, s. 16–17. ISBN 1-56518-152-2.
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Definovat „křesťanské hodnoty“ tedy s sebou nese problém nutnosti subjektivního

přístupu. Aby tato práce nevycházela z autorova názoru ohledně významu

„křesťanských hodnot“, byly jako ekvivalent křesťanských hodnot zvoleny zásady

vycházející z katolické sociální nauky prezentované v knižním souhrnu římskokatolické

sociální nauky nazvaném Kompendium sociální nauky církve (dále též Kompendium).

Římskokatolická církev je v současnosti dominantní křesťanskou církví v České

republice, a také oproti jiným větším křesťanským církvím působícím v ČR disponuje

bohatě rozpracovanými dokumenty své sociální nauky.

V etické reflexi se ustálilo analytické rozdělení normativní etiky na individuální

a sociální etiku. Individuální etika se vztahuje k jednotlivcům, mravně posuzuje jejich


[…]


jakožto s hlavními principy sociální nauky největší křesťanské církve působící v České

republice.

Z analýzy, která je předmětem této práce, vyplývá, že ačkoliv se hnutí SPD hlásí

ke „křesťanským hodnotám“, stanoviska hnutí k jednotlivým politicko-společenským

tématům nejsou v souladu se zásadami sociální nauky církve. Nacházíme jistě některé

dílčí shody na obecné rovině nebo v univerzálních větách, ale následný výklad se

od katolické sociální nauky zcela zásadně odlišuje. Přítomnost těchto dílčích shod pak

pomáhá objasnit, jak je možné, že přední představitel katolické církve
269

veřejně ocení

postoje hnutí SPD.
270

Katolická sociální nauka v souvislosti s formulovanými zásadami definuje základní

hodnoty společenského života. Kompendium sociální nauky církve, které bylo

pramenem této práce, jmenuje konkrétně hodnoty pravdy, svobody, spravedlnosti

a lásky. I s těmito hodnotami je politika hnutí SPD v rozporu.

Do rozporu s hodnotou spravedlnosti se hnutí SPD dostalo kvůli svému pojetí této

hodnoty. Katolická sociální nauka říká, že pravým rozvinutím obecné spravedlnosti je

sociální spravedlnost. Dosahování sociální spravedlnosti je průvodním znakem

provádění zásady solidarity a klíčovým předpokladem pro uskutečňování zásady

společného dobra. Spravedlnost nezahrnuje satisfakci, nýbrž spočívá ve vytrvalé

a pevné vůli dávat Bohu a bližnímu to, co jim patří. Na principu lásky k bližnímu je

postavena i zásada univerzálního určení statků. Ježíš praví „Miluj bližního svého jako

sám sebe!,“ tedy učí, aby každý člověk dopřával druhému stejnou lásku, jako dává sám
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sobě. Křesťanská spravedlnost nemůže fungovat bez podpory lásky. Svědectvím lásky

je schopnost odpuštění, nikoliv touha po zadostiučinění.

Při analyzování stanovisek hnutí SPD a jejich následné komparaci byla zjištěna

přítomnost lživých formulací – fabulací. Sociální nauka církve stanovuje povinnost

trvalého směřování k pravdě. Manipulativními tvrzeními a fabulacemi jde hnutí SPD

naprosto proti tomuto směřování. Politika hnutí SPD zahrnuje rozpory s hodnotami

pravdy, spravedlnosti a lásky. Poslední hodnotou, která nebyla zmíněna, je svoboda.

Předpoklad její existence je podle katolické sociální nauky podmíněn přítomností

ostatních jmenovaných hodnot. Pro další zkoumání hodnotového založení hnutí SPD

považuji za přínosné hledat odpověď na otázku, co si pod slovem „svoboda“

představuje hnutí Svoboda a přímá demokracie – Tomio Okamura.

Soulad stanovisek hnutí SPD s hodnotami v pojetí katolické sociální nauky nebyl

nalezen. Stejně tak byl již v této kapitole popsán nesoulad stanovisek hnutí SPD

s uskutečňováním zásady solidarity, zásady společného dobra a zásady univerzálního

určení statků. Také zbývající dvě zásady jsou v zásadním rozporu se stanovisky

prezentovanými hnutím SPD. Rozpor idejí hnutí SPD a zásady subsidiarity je zřejmý již

ve stěžejním programovém cíli hnutí, totiž v přímé demokracii. Ta nepředpokládá

stupňovité přidělení kompetencí, ale upřednostňuje rozhodnutí lidu. Tím ale také

předpokládá rozhodnutí většiny, tedy vítězství dobra většiny, které nemusí vždy

odpovídat dobru společnému, které pamatuje i na situaci menšin. Právě postojem

k menšinám a pojímáním pomoci migrujícím cizincům hnutí SPD odporuje tezím

formulovaným zásadou důstojnosti lidské osoby.

Ačkoliv byl touto prací doložen nesoulad stanovisek hnutí SPD se zásadami

katolické sociální nauky, může zůstávat otázka, proč tolik lidí spojení mezi hnutím SPD

a křesťanstvím nalézá? Jedním z důvodů může být jistě fakt, že hnutí SPD využívá

adjektivum „křesťanské“. Ono „křesťanské“ ale představuje pozitivní nálepku

ve smyslu „naše“. Určitou roli, proč dochází ke spojení hnutí SPD a křesťanství jistě

hraje i nalezení dílčích shod mezi SPD a katolickou sociální naukou na obecné rovině

v případě druhořadých témat. Následného rozboru v kontextech, který odhalí, že tento

soulad je pouze zdánlivý, se málokdy dostává. Pro nalezení „křesťanského“, které je

podloženo hodnotami v souladu s katolickou sociální naukou, přitom stačí ještě méně,

než znát tuto nauku. Proto si na závěr práce dovolím vypůjčit slova jedné písně vzniklé
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v křesťanské komunitě Taizé. Podle mého názoru poskytuje jednoduchý návod, jak

správně nalézat a rozpoznávat to, co může být právem obohaceno adjektivem

„křesťanské“: „Ubi caritas et amor, ubi caritas Deus ibi est. – Kde je dobrota a láska,

kde je dobrota, tam je také Bůh.“
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Seznam použitých zkratek

CA – Centesimus annus

CV – Caritas in veritate

DM – Dives in misericordia

GS – Gaudium et spes

KKC – Katechismus katolické církve

KSNC – Kompendium sociální nauky církve

LE – Laborem exercens

LS – Laudato si‘

MM – Mater et Magistra

OA – Quadragesimo anno

PT – Pacem in terris

SP – Summi pontificatus

SRS – Sollicitudo rei socialis

UNHRC – Rada pro lidská práva

VS – Veritatis splendor
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Vrah Breivik, který zavraždil 77 lidí, si změnil jméno. Stal se z něj Fjotolf Hansen.
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