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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Je obecně známou skutečností, že se v různých evropských zemích v poslední době objevují

nová (či sílí již existující) politická hnutí populistického ražení, která se zároveň v odlišné

míře prezentují jako obránci křesťanských hodnot či křesťanské kultury. Do této skupiny patří

rovněž hnutí Svoboda a přímá demokracie - Tomio Okamura (dále jen SPD). Předloženou

diplomovou práci Štěpána Esterleho, která analyzuje stanoviska tohoto politického uskupení,

je třeba v tomto světle jednoznačně přivítat. Autor ji rozděluje do čtyř částí: Po představení

metodiky práce a referenčních zdrojů, které v práci zkoumá, stručně prezentuje nejprve

zásady sociální nauky katolické církve (dále jen SUC) a uvádí obecné charakteristiky

zmiňovaného politického hnutí. Ve čtvrté kapitole, jež tvoří nejen rozsahem ústřední část

práce, konfrontuje politická stanoviska SPD týkající se tří nejsledovanějších oblastí se

zásadami SUC.

Zúžení zpracovávané analýzy je smysluplné, a to jak koncentrací na principy SUC, tak

vymezením analyzovaných zdrojů a zaměřením na tři zmiňované oblasti. Práce je zvláště

cenná podrobným studiem stanovisek SPD dostupných z internetových stránek tohoto

uskupení.

Co se týče formální stránky, je zpracována vcelku dobře. Menší nedostatky se vyskytují ve

způsobu citování (opakované citace by měly být uvedeny ve zkrácené podobě; u některých

citovaných zdrojů chybí odkazy na konkrétní stránky citovaného zdroje; použitá hesla ze

slovníků by měla být uvedena konkrétně). Vzhledem k analýze primárních zdrojů je častější

užívání delších přímých citací pochopitelné. Delší citace, které neanalyzují přímo stanoviska

hnutí SPD, by však bylo dobré zkrátit nebo nahradit shrnující parafrázi (srov. s. 45-49, 55).

S ohledem na množství přímých citací, zvláště těch, jež tvoří samostatný odstavec, by bylo

smysluplné, aby delší citace byly odlišeny drobnějším písmem a graficky odsazeny. Struktura

práce je v zásadě přehledná, není však zcela zřejmá úloha stručných podkapitol ve druhé části

(2.1.1 ad.).

Orientaci na obecné zásady SUC - jak jsem již zmiňoval - považuji za smysluplnou, i

s vědomím, že jejích představení na omezeném prostoru, které je mu vyhrazeno v předložené

práce, je pochopitelně nesnadné a musí zůstat schematické. Štěpán Esterle prokazuje dobrou

orientaci v církevních dokumentech, přesto by bylo žádoucí představit některé zásady

podrobněji (srov. princip solidarity). Rovněž podkapitolu o migraci (srov. s. 51-52) by bylo

žádoucí zakotvit ve větší šíři dokumentů SUC a aktuální teologicko-etické literatury. Etická

argumentace jde jednoznačně správným směrem, mohla by nicméně na některých místech jít

více do hloubky či do detailu. Autor správně - a v návaznosti na SUC - konstatuje, že zásadu

solidarity a společného dobra nelze, obzvláště v současném globalizovaném světě, myslet

v partikulárních (či dokonce partikularistických) kategoriích. Tato správná etická východiska

by bylo dobré dále konkretizovat. Na mysli mám např. věcně správné a eticky relevantní

úvahy o solidaritě (srov. např. s. 74) nebo reflexe týkající se subsidiarity a suverenity.

Předkládanou diplomovou práci, která je důležitým analytickým pohledem do současného

společenského a politického diskurzu, doporučuji k obhajobě.

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 1. září 2018 Podpis:

1. Jakými věcnými argumenty je možné oponovat tvrzení SPD, že "5,7% rozpočtu Unie jde

na její správu" (srov. s. 76)?